
 
ISTITUTO DEI CIECHI DELLA SARDEGNA 

MAURIZIO FALQUI 
Azienda Pubblica di servizi alla Persona  

 
Via Aurelio Nicolodi n. 1, 09123 CAGLIARI – cod. fisc. 80026990921  

telefono: 070.651839 / 070.673157 – mail: istciechi@tiscali.it – pec: istituto.ciechi.cagliari@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N10. del 09/05/2023. 

OGGETTO: corresponsione dipendente Dott. Edoardo Pirisi danno da perdita di "chance, per 

gli anni dal 2021 al 2022. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTI gli articoli 2 e 10 dello Statuto dell'Ente, i quali prevedono le finalità sociali degli 

interventi a supporto delle disabilità visive e la nomina di un direttore generale al quale affidare la 

gestione tecnico, finanziaria e amministrativa dell’Ente; 

PRESO ATTO dell’assenza della figura del Direttore generale e della impossibilità, nel breve 

periodo di durata dell’incarico di questo Commissario straordinario, della sua nomina; 

RITENUTO, a fronte della delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna del 

del 16.2.2023 n 4-70 e in relazione al periodo di incarico ivi definito, di dover procedere 

all’adozione di atti di natura tecnica, finanziaria e amministrativa; 

CONSIDERATA che il dott. Pirisi tramite il suo legale ha chiesto all’Istituto la 

corresponsione della voce stipendiale “performance”, per gli anni dal 2021 al 2022 (prot 42.23) 

DATO ATTO che l’Istituto ha seguito la questione con il parere del legale istituzionale Avv. 

Nicola Leone (prot 62.23) 

DATO ATTO che l’Istituto L’istituto delle performance è stato introdotto con il decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; esso prevede (art. 3, comma 4) che le amministrazioni pubbliche 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e 

quella organizzativa e il comma successivo statuisce che il rispetto delle condizioni previste dalla 

normativa è condizione necessaria per l'erogazione di premi e componenti del trattamento 

retributivo legati alla performance e rileva ai fini del riconoscimento delle progressioni economiche, 

dell'attribuzione di incarichi di responsabilità al personale, nonché del conferimento degli incarichi 

dirigenziali 

CONSIDERATO l’Istituto non ha formulato, per quegli anni, il piano delle performance;  

PRESO ATTO che non può essere corrisposta retribuzione alcuna se il piano non è stato 

formulato, la giurisprudenza della Corte di cassazione (sentenza n. 13953 del 2009) ha statuito 

che non esiste l'obbligo del datore alla corresponsione del compenso aggiuntivo "de quo", in 

mancanza di qualsiasi determinazione degli obiettivi condizionanti la spettanza del compenso; non 

può darsi il ricorso all'art. 432 cod. proc. civ., in quanto la valutazione equitativa della 



 
ISTITUTO DEI CIECHI DELLA SARDEGNA 

MAURIZIO FALQUI 
Azienda Pubblica di servizi alla Persona  

 
Via Aurelio Nicolodi n. 1, 09123 CAGLIARI – cod. fisc. 80026990921  

telefono: 070.651839 / 070.673157 – mail: istciechi@tiscali.it – pec: istituto.ciechi.cagliari@pec.it 

prestazione ha per oggetto il valore economico e non la determinazione sull'esistenza della 

prestazione. 

CONSIDERATO che la stessa Corte suprema ha però statuito (sentenza n. 9392 del 2017) che 

non può essere escluso il danno da perdita di "chance", dimostrabile anche per presunzioni e 

con liquidazione necessariamente equitativa 

PRESO ATTO che le parti sono quindi addivenute al raggiungimento di un accordo che 

compensi il danno subito dal dott. Pirisi per la mancata previsione del piano delle performance da 

parte dell’Istituto negli anni considerati 

 

DELIBERA 

In virtù dell’accordo raggiunto che l’Istituto pagherà al Dott. Pirisi a mezzo bonifico bancario 

entro il giorno 15 Maggio 2023 la complessiva somma di euro 3000.00, a titolo di risarcimento del 

danno di cui si tratta e il Dott. Pirisi dichiara di non avere più nulla da pretendere fino al 31.12.23, 

per tale titolo, dall’istituto dei Ciechi della Sardegna, e di imputare la spesa nel capitolo 1 del titolo 

I del bilancio per l’anno 2023. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MAURIZIO PORCELLI 


		2023-05-09T12:48:30+0200
	PORCELLI MAURIZIO




